
lLUSTRE  MUN¡CIPALIDAD  DE  CHIGUAYANTE

DIRECCION  ADMINISTRAclÓN  DE  EDUCAclÓN  MUNICIPAL

Avenida Manuel Rodri'guez  222. Chiguayante

Código Postal 4100608 -Fono 2209600

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES N9   142

EI Director/a que subscribe,  informa del Programa de Actividades que se especifica a continuación:

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD: CRAFECITO EN  EL CRA
ESTABLECI MIENTO: LICEO JOSE  HIPOLITO SALAS Y TORO.

FINANCIAMIENTO: SEP.

OBJETIVO: Potenciar el  uso del CRA y de  los  recursos   TICs ,  para  facilitar el  aprendizaje de  los
estudiantes  y  fomentare hábito de la lectura en la comunidad educativa

PARTICIPANTES:, Profesoras y Profesores de Establecimiento.
AREA 0 Dl MENSIÓN Gestión de recursos
SUBDIMENslÓN Gestión de recursos educativos
ACCIÓN CRAFECITO EN EL CRA.  El coordinador  CRA prepara actividades tertulianas que invita

a conversar en torno a un café a un grupo  de estudiantes de enseñanza básica y media

J:rdte°s:r::HPor::eisa°:'x:¡rf:sr.:ónnt:Srat;T::adn::net[esrÉ:uanpd°oy:::°ei::#]°restransversalesy

FECHA(S): Octubre a  Noviembre del 20-______ ___                     1 ;; !
LUGAR DE DESARROLLO: Liceo José  Hipólito salas y Toro                                                                   ,# jti't#                              .

.<t,#
GASTOS: ITEM VALOR --,--,,

Insumos alimentación $500'000.-

•1`                               (:.,Ú-,____.___-:_j=L,--- -=       -    : _ -_ _ _ _ _:S

TOTAL $500.000.-

Certificado imputación Ng 4Zffi lz®Lb d

lNANZAS
lmputación Presupuestaria: 2f`€`T2`2®l.
DECRETON9./        ,.>rD      -É     #uqÜ      ,~r                                       Chiguayante,----- ~ ----- '          '=±_cL_--:+:.tb   #==q    '+'ÁÍ:\                                        "..5U""'LC'                             ®    7    ©3T    2®|S

VISTOS: el Presupuesto Municipal del añ0 2016; y en uso de  las facultades que me confiere el D.F.L.  N91, de 26 de j.ulio
de 2006, que fija el Texto Refundido de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades; el Decreto N° 1862, del 11 de
mayo de  2015, que delega  en el cargo de  Director de  la  DAEM, o quien  legalmente  realice  la  sup!encia  en el  cargo,  la
facultad de firmar por el Alcalde Programa de Actividades Municipales ha5ta un monto de 499 UTM.

DECRETO: Apruébese el Programa de Actividades Municipal individualizado

D ISTR I BU CI ON :

•          Dirección DAEM  (Jurídíco-Finanzas-UTP-Adquisiciones)

•          Secretari'a  Municipal

•         Director de control
•         Archívo
•         Centro de costos DAEM
•         Ley Transparencia

.'



it'                                      ILUSTRE  MUNICIPALIDAD  DE CHIGUAYANTE

DIRECclÓN ADMINISTRACIóN  DE EDUCACIÓN  MUNICIPAL

Avenida Manuel Rodri'guez  222. Chiguayante
CÓdigo Postal 4100608 -Fono 2209600

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES N9  142

EI Director/a que suscribe informa del Programa de Actividades que se especifica a continuación:

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD: CRAFECIT0 EN EL CRA
ESTABLECIMIENTO: LICEO JOSE HIPOLITO SALAS Y TORO.

FINANCIAMIENTO: SEP.

OBJETIVO: Potenciar el uso del CRA    y de los recursos  TICs , para facilitar el aprendizaje de los
estudiantes  y  fomentar el hábito de la lectura en la comunidad educativa

PARTICIPANTES: Profesoras y Profesores del Establecimiento.
ÁREA 0 DIMENSIÓN Gestión de recursos
SUBDIMENslÓN Gestión de recursos educativos
ACclÓN CRAFECITO EN EL CRA. El coordinador  CRA prepara actividades tertulianas que invita

a conversar en torno a un café a un grupo de estudiantes de enseñanza básica y media
junto a un profesor, diferentes temas de interés apoyando los valores transversales y
el desarrollo de la expresión oral, durante el segundo semestre.

FECHA(S): Octubre a Noviembre del 2016.
LUGAR DE DESARROLLO: Liceo José Hipólito Salas y Toro

GASTOS: lTEM VALOR
lnsumos alimentación $500.000.-

TOTAL $500.000.-

FUNDAMENTAclÓN:
EI CRA -Centro de Recursos de Aprendizaje-es un recurso que cuenta con variados
insumos  para  enriquecer la  docencia,  pero también  para fomentar actividades  de
reflexión, de intercambio de impresiones o experiencias, de encauzar los intereses

y  talentos  vinculados  a  la  literatura,  la  ciencia  o  las  artes.  EI  CRA  puede  en  este
escenario  de   intereses,   poder  a   disposición   los   recursos  de  que  dispone   para
estimular,  enriquecer  y  potenciar  las   inquietudes  tanto  de  docentes  como  de
estudiantes a través de talleres y actividades que les permita explorar y desarrollar
sus talentos.
La  mediación  de  un  docente  garantiza  la  apropiada  canalización  de  expectativas
de  los  estudiantes,  así  como  del  fortalecimiento  de  sus  intereses  y  necesidades
cu ltu ra les.

Chiguayante, 04 de Octubre del 2016.


